suis. cap. 25. versicu. 30. usque ad finem. versic. 38. In Disciplina & punitione Deus per allegoriam cum leone, reges & principes cum pastoribus, populos cum gregibus, regiones cum pascuis & caulis comparat cap. 27. versic. 22. ultimo de Visitatione & disciplina domini in deportatione & captiuitate Babylonica ob neglectam correctionem peccatorum, & post emendationem de reductione in pristinum locum. cap. 29. versicul. 26. reprehendit delicta sacerdotum duobus versibus inter quæ præcipuum est. quod non increpent virtutia pseudoprophetarum, & denunciatur animaduersio in pseudoprophetam. cap. 39. versie. 6. elegans hypotyposis acerbissimi doloris à forma parturientium in indisciplinatis propter poenam sequuturam. versic. 12. exponuntur miseriae & calamitates immittendæ in Ecclesiam Dei iustitia & disciplina, docet autem iectus salutares non lethales futuros. versic. 15. per allegoriam autem ab arte chirurgica grauitatem disciplinæ illustrat: tam desperatum erit vlcus tuum, ut neque curationes, neque solamen adhibere quisquam possit, purgabo autem te ab omnibus vitijs igne afflictionum velut candente ferro seu cauterio. versic 14. 15. cap. 36. versic. 5. per abstentionem Ecclesiasticam, ut Cyprianus loquitur detentus fuit Hieremias, quia principes sacerdotum regi assentantes Ieremiam quodammodo excommunicauerant, ne orationem amplius haberet ad populum aut templum accederet, propter prophetias, quas anno 4. enunciauerat supra 25. & 35. capite 48. versicul. 26. est Dei disciplina ineibriare sicut plausu

plausu totius corporis voluat se in suo vomitu e-
briorum more. cap. 50. versic. 6. de ruina regni Ba-
bylonici & poena præfectorum omnium ordinis
utriusque Ecclesiastici & politici ob disciplinam
violatam. versic. 24. allegoria venustissima vtitur,
qua Deus potentissimum Babyloniorum malleū
ostendit, sibi non amplius fore quam bubalam
aut feram venaricam, ad quam capiendam om-
nia sibi iam comparata esse docet. capite 51. versi-
culo 33. & 34. vt peritus agricola tempestiuè are-
am solidat ad triturationem, vt messis, quæ intrò
comportata est, per ministros Dei trituretur: sic
in disciplina exercenda agit Deus: Ex Lamen-
tationibus siue Threnis Hieremij capite 1. versi-
culo 4. queritur cultum Dei desertum, & omnia
esse luæifica. versiculo 8. mulieri impuræ compa-
ratur synagoga indisciplinata, à qua se coniunx.
id est, Deus separat. versiculo 14. sumit allegori-
am à comparatione iumenti subiugi: defectiones
meæ, ait, sunt tanquam lora & vimina, hanc ma-
teriam assumit Deus, compingit, contorquet tan-
quam viator vimina & imponit ceruicibus meis
illarum iugum tam graue, vt infirmet meas vires.
versic. 15. id est tertia allegoria à torculari, torcu-
lar calcat Dominus virginis filiæ Iudæ & Esaiæ 63.
v. 3. torcular calcaui solus: calcaui vos ira mea &
conculcaui vos æstu meo &c. v. 19. sacerdotes cura-
tores rei Ecclesiastice apud Deum atque politicæ
apud homines, quoru consilijs oportet stare Rép.
& seniores in ipsa ciuitate exspirarunt, & sic corru-
pta fuit discipl. cum quærerent escā, qua reficeret
seipso. cap. 2. v. 9. rex & principes sunt inter gen-

tes sine disciplina & lege . & versiculo octauo.
Quomodo Ioua cogitat corrumpere muros filiæ
Sionis extendit regulam , non retrahit manum ,
qui absorbeat & luctum adferant præmunitioni
& muro pariter languescentibus , ac proinde ad
ruinam luctuosam veluti ad mortem spectanti-
bus . cap. 3. vers. 45 Purgamentum & reiectamen-
tum statuis nos in medio istorum populorum , ve-
tes latini dicebant exuerras purgamentum , sic
1. Corinth 4. versic. 13. tales sunt indisciplinati . ca.
4. toto , primo expostulatio de omnibus rebus di-
uinis & humanis euersis sigillatim sœuiente gla-
dio & fame vsque ad versi. 11. secundò causæ & ra-
tiones istarum calamitatum explicantur corrup-
ti mores Ecclesiæ ysque ad vers. 21. tertio denun-
ciatur iudicium hostibus euenturum , totum ca-
put ad argumentum de Disciplina est accommo-
datissimum . cap. 5. toto enumerantur varia mala
& poenæ ac supplicia , quæ Ecclesiæ obueniunt ex
corrupta disciplina & præcedentibus peccatis .
versicul. 16. Cadit corona capitis , vñ nobis quod
peccauerimus . ex Ezech. cap. 4. v. 6. tempore Iosíæ
redintegratum fuit foedus cum Deo , eo freti non
metuebant Dei disciplinam , ostendit aut Iudæos
a foedere defecisse ipso anno redintegrati foede-
ris , & in defectione sceleratissime perstitisse , pro-
inde poenam indies fibi accersere & accumulare
obfirmatione sua , cap. 5. ver. 5. Proposueram Hie-
rosolymam in exemplum gentibus omnibus , ut
præluceret eis quasi ex edito & quædam magi-
stra esset disciplinæ & vite in sanctimonia infor-
mandæ . Deut. 4. v. 6. exponuntur etiam hoc ca. .

poenæ

poenæ graues neglectæ disciplinæ quæ contigerūt tempore Babylonicæ deportationis & ca. 6. simili-
liter vers. 3. 4. 5. 6. & seqq. ca. 7. v. 10. tribus Iudeo-
rum surculo depacto comparatur, qui germina
superbiæ & ramos violentiæ dicitur protulisse
ac proinde iram Dei conciliaisse ut & 5. ca. Esaïæ.
tales surculi per Disciplinam non nihil amputan-
di sunt. v. 26. 27. in fine poenæ neglectæ Discipli-
næ recensentur. cap. 8. v. 11. mentio est publici po-
puli Iudaici summiq[ue] consilij quod institutum
fuisse à Deo legimus. Numerorum 11. cap. v. 16. &
seqq. in hoc summo consilio negotia Disciplinæ
Ecclesiasticæ pertractabantur & v. 17. illustratur
Disciplina metaphora putationis inutilium pal-
mitum & ramorum putridorum. cap. 13. v. 5. ve-
nustissima metaphora à re castræsi ut in psal. 105.
vt & 30. non ascenditis ad irruptiones aut sepitis
vel obducitis sepem pro domo Dei. Seps Ecclesiæ
est ipsa disciplina. ca. 14. v. 9. pulchro simili illu-
tur Dei disciplina. vt avis imprudens pellicitur
esca; ita pellicia eum ipsis donarijs muneribusq[ue]
consulentium, sed tandem quoties commodum vi-
debitur vt auceps plagarum funes retrahens, aut
piscator retium peridromidas, ita inclinans ma-
num meam intercipiam ipsum cap. 15. poena &
disciplina diuina grauis typicè proponitur & po-
stea per anagogen accommodatur. cap. 16. priori-
bus versibus allegoricè amplificatur corrupta di-
sciplina populi cuius mores sint quod ammodo
incorribiles v. 15. à temporib. Salomonis per 390.
annos fuit corruptissima disciplina in populo
Israelitico, quæ hic latè exaggeratur toto capite

N n s

17. ex-

17. explicat initio causas, ex quibus Disciplina domini, consequuta est, & Prophetia poenarum, quæ in Iudeam erant euentura propter antegressas causas. v. 3. surculus summus seu talea ad infestationem ex arbore auelli solet: sic fit & in Disciplina, cap. 18. reprehensio acerrima Israelitarum Dei Disciplinam ludificantium usque ad versic. 18. cap. 19. ostenditur toto, Iudeorum regnum de pristina sua dignitate decidisse regum impiorum culpa qui foedus & disciplinam neglexerunt quod & iam labefactatum sit, & mox sine spe restitutio nis sit collapsum usq; in aduentum Christi, contigerunt hæc à morte Iosæ. describitur hic status duabus allegorijs leænæ & catulorum ad versic. 10. & vitis ac fructuum versibus quinq; sequentibus. ca. 20. v. 37. Dei populum suum probat & recognoscit sicuti pastor gregem, ut improbos abdicet bonosq; in caulam recipiat toto ca. 21. Disciplinam Dei seu exitium Iudeæ primò per allegoriam arboris, deinde apertis verbis typaque prænunciat. v. 10. castigato non nihil populo inde gladium quasi in vaginam recondit v. 15. Vir seu flagellum quo Israelem filium meum solitus eram castigare, iam non est amplius eiusmodi, sed est effectus gladius crudelissimus, qui omnes perditurus sit promiscuè bonos & malos, dicit gladium suum coruscum esse & omnem rubiginem abstersam. v. 18. cum tantum probo ad ignem afflictionum, inanes tantum sunt omnes castigationes meæ vt Esaïæ 1, 5, Iere. 6. & leqq. v. 20. gladium suum vocat coruscum elaboratum & ex acutum ut multiplicatis offendiculis contra omnes portas

portas disponatur mucro gladij v. 21. est Apostrophe ad gladiū, cui mandat sententiæ exequutionem suæ per translationem. 36. ultimo indignatio domini presteri seu aduerti vento futura est similis. c. 22. v. 18. & deinceps exornatio diuinæ Disciplinæ per similitudinem elegantissimam Effecti sunt, ait, mihi domus Israelis pro scoria vel in seoriam. Ut congregatur argentum & æs, ferrumq; ac plumbum & stannum in catinum seu in medium catini, sufflatur circa eum ignis ad fundendum, ita congregabo ira mea & æstu meo & collocans illic fundam vos. Nam cōportabo vos & sufflabo circa vos ignem excandescenziæ meæ, ut fundamini in medio ipsius urbis. Ut funditur argētum in catino, ita fundemini in medio illius & experiemini me esse Iehoua m effudentem æstum iræ meæ in vos. postea confirmat hanc suam Disciplinam à partium enumeratione. primo recenset malefacta sacerdotum & prophetarum, dein principum, postea popularium & omnibus comminatur Disciplinam v. 30. non inuenio aliquem ex eis qui obducat sepem, &c. in ca. 23. toto allegorice corrupta disciplina describitur & ob eam Dei vindicta, in qua allegoria coniugij Deus vir est, mater Resp. Israelis ex qua duo nata sunt regna Iudeæ & Israel, quæ cum filiab. comparatur quæ defecerunt à foedere & disciplina ac turpisfima adulteria patrarunt. v. 32. per allegoriam polli figurat eleganter antegressum iudiciū, illud miscet Deus. qua ebrietate Iudeorum gens peritura & ludibrio gentibus futura. vide similē allegoriam. Esaiæ c. 51. v. 17. c. 24. Iudeorum peccata

vna

vna allegoria seu parabola ollæ exponuntur. ad v. 6. vsq; inde Disciplina ob peccata euentura ad vers. 9. v. 7. Deus, ait, similes sunt carni, cuius non est depuratus sanguis, vers. 13. scelera tua sunt mihi quasi immunditia, spuma, ærugo & si quid est simile, quod in ollis solet improbari. cap. 32. v. 3. 4. 5. & seqq. describitur grauis disciplina Domini contra Aegyptum, ex equitatores disciplinæ vocantur pescatores sui. hic gladij domini frequens mentio est cap. 33. ab exemplo rei militaris confirmat functionem disciplinæ Ecclesiasticæ. Speculatores monere debent populum de venturo gladio diuinæ disciplinæ & clangere tuba si quis nolit audire fit suo periculo, at Prælatus animam suam liberauit. contra si Prælatus non clangat tuba, fit id periculo & damno animæ suæ. c. 34. primo Pastores & gubernatores tam politicos quam Ecclesiasticos reprehendit grauissimè male administratæ Disciplinæ nomine ad v. 7. inde disciplinam Dei contra illos pronunciat v. 17. malos præfectos petulcas pecudes & hircos vocat v. 29. Ecclesia est planta Christi quia radicata & plantata in Christo qui ideo surculus plantarum appellatur Isaïæ 11. & Esaiæ 60. 21. hæc planta irriganda disciplina est, ut crescat. cap. 35. v. 5. in tribus membris singulos causæ cum disciplina, id est, maleficia cum poenis comparantur ad iustitiam Dei illustrandam. ca. 36. v. 8. 9. hæreditatem suam vult curare medicamine disciplinæ ver. 17. Israelitas peccasse hoc v. castigatos esse duobus seqq. perseverasse in peccatis, quia non habuerūt spiritum legis, quod reliquæ tantum saluentur,

ex

ex Dei misericordia proficisci. ca. 37. prædicitur restitutio Israelitarum in pristinum statum è captiuitate per typum allegoricū, sed non nisi post disciplinam receptam. cap. 44. vers. 6. Denuntiatione instauratus per disciplinam totum ordinē Ecclesiæ primum Israelem totum increpat nomine infidelitatis 3. versibus, deinde Ithmaris posteros capite minuit, quia sese accommodauerant ad libidinem Israelitarum v. 9. & quinque sequentibus impios sacerdote vult à sacris, arceri, ministros legitimos, qui infirmitate fuerant traducti in communia peccata, loco arcendos esse & mouendos, & quamuis resipiscant cap. minuendos. ca. 45. perfectissima instauratio Ecclesiæ, totus ordo ciuilis & Ecclesiasticus nouus instituitur. v. 5. Leuitæ exauditorati propter sceleræ sua Nehemias 13 cap. requirit igitur magnam puritatem Ecclesiæ tempore Christi maximè. ca. 47. v. 6. in Ecclesia omnia mala curantur per Disciplinam, id synedochire ostenditur ab exemplo Asphaltitis lacus, quem tantum pescatores collunt, & amplissima inde commoda percipiunt, aquæ enim curantur & fiunt utiles ac salubres & eorum locorum quæ neque fructuosa, nec piscofa erant, eorum fructus est amplissimus & piscium multitudo copiosissima. Ex Osea ca. 1. vers. 10. universum corpus Israelitarum profligandum, sed tantum reliquæ saluandæ. cap. 2. adhortatur primo piros ut ad Disciplinam fratres suos Ecclesiæ, que Israelitarum reuocent deinde narrantur maleficia, quibus Iudæi tenebantur a stricti v. 5. 6. 7. quæ Deus vult castigare, cap. 3. Osea v. 4. Depravatissima

uatissima describitur futura forma Reip. per annos 680. id est, ab an. 6. Ezechiæ ad Christum: miserunt sine illa forma Reipu. legis & disciplinæ, sine rege, sine principe, sine sacrificio, statua, amiculo, imaginibus, sic ut non sit futura etiam illa depravata, quæ circumfluebat idololatria. toto c. 4. Deus Israelem summæ impietatis & Icelerum reprehendit & confirmat reprehensionem suam à præsente regni administratione, postremo Iudâ dehortatur à participandis Israelitarû factis suppliciorum, quæ Israel comparata sunt, metu. ca. 5. v. 3. declarat primum crimina Israelitarum v. 3. & 4. deinde correctiones & supplicia v. 5. 6. 7. v. v. 12. conlumpsi eos disciplina mea, ut tinea vel putredo vestem. sic Iobi 14. Prou. 24. v. 20. & alibi hoc cap. v. 9. Ephraim delationi futurus est die correctionis. v. 13. videns Ephraim morbum suum & Iuda vicus suum &c. c. 6. forma veræ & sanctæ Disciplinæ initio proponitur. Deus vel loco Dei prælatus cū chirurgo cōparatur qui medicamento ad vulnera, quæ inflexit nobis adhibito imponet fasciam & eam obducet vulnerib. c. 7. Maleficia exaggerat, quod alij alios prouocent ad maleficia & allegoria phreneticorum figurat, quia eò magis in sua studia exardescunt, quò magis saluti ipsorum à perito medico consulitur. v. 5. febri laborant ex nimio vino, quod incendit potores suos ut loquitur Esaias. c. v. 11. Vino ex vtrib. immodico, cum non cyathi, sed quadrantalia extintur v. 6. Regem inter Principes quasi pistorem esse, qui ex officio debeat cum omnia incēdia publica, tum suorum Principum ardores auctoritate sua

te sua restinguere, principes vero tum habuisse animos similes fornacib. qui cōcalefacti vino studerent rebus nouis & inter se conspirarent, hinc cecidisse multos reges tempore pauco. v.8. Israēlitæ adhærendo gentib. & nō mihi eō delapsi sunt ut gentes circumstantes habeant ipsorum regnum pro dulciaria placenta & tracta suauissima, quæ propter ius & condimentum suum non solet verti, sed suo tantum fundo incumbere. Ita que nunc quia condimentum suū habet à finitimiis gentib. quasi conuiuis absimitur, & quicquid superest, ipsum per se mucescit ac q. obducta canicie per se corrumpitur v.15. infirmitates & difficultates eorum subleuani, sicuti medicus ægrotū subleuat c.7.v.4. Constitnunt reges & non ex me, præficiūt Principes quos non agnosco, argento suo & auro faciunt sibi terricula vt exscindatur Israel v. 5. expositio diuinæ disciplinæ contra defectionem à cultu sacro v. 7. vt seuetint, ita & metent adeoq; difficilius & molestius v.8. efficientur ob neglectam Disciplinā & cultum Dei similes instrumento, in quo nulla est delectatio, id est, abiectissimi & expositi indignissimis contumelijs tanquā pelues, & matulæ.ca. 9.v.7. animaduersio diuina superuentura est ob duas causas nempè iniquitatē in Deum, & inhumanitatem odiaq; intestina & crudelissima, ex quib.tā multi reges pauco téporre in Israele exstiterunt.c.10. narratur initio crimina, quib.tenebantur Israelitę v.4. deinde Disc. diuinitus superuenturā v.4. seq. v.3. non reges nobis, sed nos regibus imperamus, leges ferimus, ex auditoramus ipsos reges c.11.a v.2.ad 9.v.3.dicit se per Disc.curare Ephraim & tamē nō agnoscere id v.8. ani-

v.8. animus meus in dubio est, incertus sum quid
 agam , cum hinc atrocitas peccatorum tuorum
 me ad supplicium sumendum prouocat, inde pa-
 ternus meus amor & misericordia ad sustinenda
 & inhibenda iudicia compellit , gratiamq; meā
 in Christo explicandam , denique certat virtus
 misericordiæ meæ cum vitiositate tua, & me tan-
 quam patrem optimum filios castigantem fletit
 ad faciendam gratiam .cap.12. v. 3. Iehouæ disce-
 ptatio est cñm Iehuda, qui animaduersus in Ia-
 cobum secundum vias eius , secundum actiones
 eius reddet ei c.13.v.12. seruatur in fasciculo ini-
 quitas Ephraimi, reconditum est peccatum eius.
 Dolores parturientis, euenient ei. v. 13. si saperet
 maturè erumperet ex utero & se Dei manib. ve-
 luti obstetricantis committeret & non tanto tem-
 pore maneret in ore matricis .cap. 14. adhortatio
 ad Disciplinam, versic. 4. curabo euersionem eo-
 rum, amabo eos: quomodo floreat Ecclesia refor-
 mata per disciplinam .v.5. ero vt ros Israeli flore-
 bit vt lily, propagabit radices suas vt Libani-
 cæ arboreos v. 6. diffundent se teneri rami eius, e-
 ritque quasi oliua decus eius & odor eius quasi
 Libani vers.7. lessuri sunt in umbra eius, in vitam
 producent vt frumentum , qui efflorescant tan-
 quam vitis, memotia eius fragabit vt vinum Li-
 bani .v.8. erit tanquam abies virens .v.15. c.13. supra
 et si abreptus fuerit tanquam vento Israel & ex-
 refactus ita , vt nulla spes amplius instauracionis
 ostendatur, et si thesauros exaufero, desolauero,
 cruentissimis sedibus exposuero, efficiam tamen
 vt efflorescat promissione mea .ex Ioele c.1.a.v.5.

ad

ad finem de Disciplina & animaduersione Dei
præsertim in ebriosos, & multæ poenæ peccatorū
numerantur. c. 2. v. 3. Locustas & similia populum
appellat, sicuti & formicas & mures montanos
Prou. 30. 25. 26. sicuti & his attributum est gentis
nomen 5. c. 1. v. 6. & castra copiæ q; Dei nominatur
infra. v. 11. & 25. per quas exercet Deus Disciplinā
v. 15. forma Disciplinæ & resipiscentiæ describi-
tur. Ex Amos. c. 1. v. 3. comparat Disciplinam cum
trituratura, triturare tribulis ferreis est grauissi-
mis supplicijs afficere synechdochice, nam fer-
reæ tribulæ adhibebātur ad afficiendos rebelles
& contumaces ultimo supplicio 2. Reg. 12. ver. 3.
vlt. toto 2. ca. perstringit tria genera peccatorum
Israelitarum, barbaram crudelitatem, impurita-
tem, impiam de peccatis gloriationem, addit a-
lia plura & v. 10. Disciplinam subiungit, tritura-
bo vos violentissimè, adeò ut quemadmodū ma-
nipulus tritici pressus plaustro onustissimo singu-
la graua ejicit, ita vos omnes ejiciat locus vester,
nec tantum ejiciat, sed in eo comminuamini, si
quis autem planè non comminuatur saltrem vitā
suam solummodo spolijs loco reportabit, similis
granotritici, quod trituratione non cōminuitur
quidem, sed ex gluma folliculoq; suo decussum
exilit. c. 3. v. 3. in animaduersione disciplinæ cum
leone comparatur Deus, ipsos sibi laqueū induit.
se per indisciplinatam vitam, vnde se minimè e-
repturi sint v. 5. tanquam laqueis auiculae interci-
piuntur, ita Dei disciplina per singularem prou-
identiam impij v. 6. Prophetæ & prælati vocan-
tur Dei Ecclesiæ vigiles, qui voce veluti tuba mo-